UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM THÀNH

Số:          /CV-UBND
V/v hướng dẫn thực hiện các

biện pháp cách ly y tế trong

công tác phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Cẩm Thành , ngày        tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã;

 - Các ban, ngành cấp xã;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

 Thực hiện Công văn số 2031/UBND-TTYT ngày 27/8/2021 của UBND huyện

Cẩm Thủy về việc hướng dẫn thực hiện các biện pháp cách ly y tế trong công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

Để thực hiện tốt các biện pháp cách ly y tế trong công tác phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn xã; Chủ tịch UBND xã yêu cầu Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 xã, Các ban, ngành cấp xã, Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn triển khai thực

hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Trưởng trạm y tế phối hợp với Công an xã, các Trưởng thôn trên địa bàn chủ

động giám sát, nắm bắt sớm các thông tin từ cơ sở về lịch sử đi lại, tiếp xúc của

những người ở các tỉnh, thành phố khác có ý định trở về địa phương.

2. Công chức Văn hóa – xã hội, cán bộ VHXH-TT-TT đẩy mạnh tuyên truyền

trên hệ thống đài truyền thanh xã về trách nhiệm của các gia đình có người ở các tỉnh,

thành phố khác trong công tác phòng, chống dịch; gia đình phải có trách nhiệm thông

báo các biện pháp theo dõi, cách ly y tế sẽ được thực hiện cho người thân trước khi

trở về địa phương.

3. Yêu cầu tất cả các công dân đi/đến/ở từ các vùng, các tỉnh, thành phố có dịch

trở về địa phương phải khai báo y tế tại Trạm y tế; căn cứ từng  trường hợp cụ thể để

Quyết định áp dụng biện pháp cách ly y tế tập trung hoặc cách ly y tế tại nhà theo

đúng chỉ đạo của UBND tỉnh và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

4. Chủ động, có sự chuẩn bị trước các điều kiện cần thiết cho việc cách ly tại

nhà của các đối tượng, đảm bảo những người cách ly tại nhà thực hiện tốt việc cách ly

theo quy định, không làm lây lan cho những người trong gia đình và lây lan cho cộng

đồng. Hướng dẫn gia đình có người cách ly chủ động sắp xếp, di chuyển người trong

gia đình đến chỗ ở tạm thời khác, hoặc bố trí nơi ở phù hợp để có chỗ ở riêng cho

người cách ly, với các nhu yếu phẩm và các điều kiện cần thiết khác được chuẩn bị

sẵn từ trước cho người được cách ly; đảm bảo người được cách ly tại nhà thực hiện tốt

nhất các biện pháp phòng ngừa lây nhiễm trong quá trình cách ly.

5. Việc cách ly y tế tại nhà của các đối tượng phải đặt dưới sự kiểm tra, giám

sát liên tục của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã và Tổ giám sát cộng

đồng thôn; Phân công cụ thể từng thành viên Ban chỉ đạo, tổ giám sát phụ trách các

thôn; Thành viên tổ giám sát Covid-19 thôn phụ trách giám sát hộ gia đình có người

đang thực hiện cách ly y tế.

6. Trưởng trạm Y tế xã, công chức Văn phòng UBND xã tham mưu cho UBND

xã ra Quyết định cách ly kèm theo bản cam kết của công dân và gia đình có công dân

cách ly cam kết thực hiện nghiêm các biện pháp cách ly tại nhà; thường xuyên kiểm

tra, giám sát việc thực hiện cách ly tại nhà của các đối tượng, xử lý nghiêm các trường

hợp vị phạm theo quy định.

7. Nếu đơn vị nào để người dân phát giác về việc công dân đang thực hiện cách

ly y tế tại nhà tự ý ra ngoài khi không cần thiết, không có sự giám sát của tổ giám sát

Covid-19 để làm lây lan dịch bệnh ra cộng đồng, Trưởng thôn, tổ giám sát cộng đồng

thôn phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã.

Yêu cầu các cá nhân, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các nội

dung trên, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã những nội dung vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT ĐU; HĐND; UBND (để B/c);

- Website xã;

 - Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Văn Chung

		chunghv.camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-30T09:21:33+0700

		2021-08-30T09:28:03+0700

		2021-08-30T09:28:17+0700

		camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-30T09:30:09+0700